56 Sed neque facilis est concordia inter virtute aliqua eximia nobilitatos, & nobiles ex prolapia, vel dignitate militari. Quod pertinet verò ad sententiam communem, ubi opus est armis, ibi togati postponuntur. Ubi verò de tractando jure, & justitia distribuenda, certè qui in ordinibus sunt juxta majores dignitates potiores esse debent. Olim Duces, Comites, Marchiones, Barones, centenarii non tantum cum manu militari, sed etiam cum dignitate, & cum potestate jura reddendi missi sunt in provincias, aut Civitates, aut oppida, unde & jurisdictionis feudorum juxta potestatem concessam feudatariis, vel administratoribus originem habuerunt, vel

majorem, vel minorem, idèd facilis res est ordinario in præcedentia inter dignitatis feuda habentes, & cum aliis Judicibus seu Magistratibus collatione facta potestatis. At de aliis militibus, & doctoribus, quis præcedat, doctor, an miles, præsupposito, quod doctor pro equite, & nobili habetur, adepto gradu, & privilegiis à Summo Pontifice, & Imperatoribus, & Regibus concessis, si eminentia doctrinæ illustretur, dicit Bald. *ad præm. pandect. super rubr.* ibi antecessoribus, doctorem præferendum esse militi, quoniam magis est honorandus, qui sua virtute pollet, quàm qui aliena, ut nobilis ex genere, ut notatur in l. si quid in libello, ff. de capt. Atque notat, quod Bononienses semper faciunt præcedere egregios Doctores, & ponunt eos ante quoscumque milites propter virtutem. Cæsares etiam comitiva dignitate donant Legum professores, qui sine reprehensione, & probati per viginti continuos annos docuerunt, *unde profess. qui in Urb. Constantinopol. comm. In honorum enim ordine collando, non tam personæ, atque familiæ ipsius, quàm officii, & dignitatis, seu administrationis, quam quisque gerit, ratio habenda est, Modest. Pist. conf. 51. num. 41. volum. 1.* At hæc ex observantia decidi debent. Nec novum est etiam eum, qui in majori dignitate est, ratione temporis, vel loci ei, qui in minori constitutus est postponi, *cap. collatione de appell. in 6.*

Quamvis nihil ab ipsorum dignitate alienum faciant, si in Conciliis, aliisque locis parcius quæstionem sessionis tractent: utilitas quippe Ecclesiæ, & bonum publicum privatis contentionibus, discordiaque locali impediti non debet, præcipuumque æstimatur fundamentum, & constantis Principatus unum & inexpugnabile munimentum, concordia civium, & subditorum. Et ut navis compactis, & benè conjunctis tabulis infinita propemodum maris pericula, syrtis, & cautes superat, & evitat, sic ubi tabulæ dissolutæ sunt per rimas, & fissuras paulatim aqua ingrediens in profundum & ipsas, & retores, & nautas demergit. Et sicuti modicæ commissuræ aquæ dant ad submersionem initium, & nisi jungantur, causam interitus præbent, sic quoque leves ab initio causæ Reipublicæ, nisi citò subveniatur, mutationem ex factionibus, & discordia solent afferre, Tholosan. *lib. 23. de Reipubl. cap. 1. numero tertio, in fin.* Quod spectasse videtur Ulricus, Dux Wirtembergicus cum ad alios Principes diceret: *Collocate me post fornacem, dummodò id efficiamus, ad quod congregati sumus,* Meland. *lib. 1. numero 259. jocosè.* Est enim, ut magni cujusdam Principis Legatus dixit, quod persona locus, non locus personam ornatur.

Et hoc nomine laudanda est Prælatorum Ecclesiæ, ac Oratorum Principum in Conciliis, ac aliis Conventibus publicis bona erga publicum voluntas, quod, ne per contentiones sessionum extrahantur, Summi Pontificis, vel ejus Legatorum arbitrio eas committunt, de dignitate, & præcedentia nihil interim statuendo, sed sine præjudicio dignitatis cujusque Principes præsentés exorare, ut sententiam dicant, vel scripto proferant, si in pronuntiatione de priori dicendi sententia, etiam non conveniant, cum Legatis tamen eorum non ita facilis concordia, cum de dignitate Dominorum nihil possunt sine expresso mandato Principum constituere, à quibus missi sunt. In quo casu arbitraret, non idèd minus insistendum Concilio communi, si dilatio admonendi Principes non daretur, ea tamen lege, ut ratificatio ab illis dehinc pateretur, si modò eorum probatio inconsultis requireretur, non aliter Sessionis verò scrupulositas in actibus extraordinariis observari non solet, & idèd cum in illis si quis locum primum occupavit, protestatio non interponitur, sicut plurimum prælegi solet, vel declarari, ac reservari, ut factum fuit in Concilio Tridentino *sess. 25. de loco Oratorum.*

Quo verò modo quæstio præcedentiæ sopiri possit, dum sententia à Summis Principibus, apud quos lis pendet

pendet expectatur, nunc dicendum est. Poloni legis remedio usi sunt, qua statutum est, ut priorem locum ubique locorum obtinerent qui tempore priores in Regnum appulissent. Quod videtur eadem juris ratione niti, qua seniores dignitate junioribus præferuntur in ferendis suffragiis in statuendo, subscribendo, sedendo, incedendo. Verum enim verò quis commodus legi locus sit, nisi pates ordine, & conditione qui obnoxii? Iniquè enim Legatus minoris Imperii, quamtumvis diutius à patria abfuit, præferetur illi, qui à Cæsare, aut Rege postmodum advenit. Ut proinde Legatus Hispanorum, ne posteriori loco diceret, omninò tacendum sibi olim reputavit.

60 Præterea si considerare debeant Prælati Ecclesiastici, Principes, Legati nonnunquam iuxta vitandæ causæ ingeniosè hoc agitur, ut imago ordinis pereat, orbitque sessionem faciat, quem ritum quædam hodie imitantur mensæ, quamvis ex atrii, januæ, camini, fenestrarum, tum etiam armarii situ, & istam sessionis prærogativam haud obscuram esse solentior unus reperiret, atque ita facillè invaderet. Quòd & antea optimè intellexit Cajus Jusconsultus in *lib. priori Institut. cum scribit in ejusdem lib. 2. Si in testamento plures servos manumiserat, quam lex concedat, illis tamen libertas debetur, qui prius sunt nominati usque ad concessum numerum. Quòd si omnes confuse nominati fuerint, ut ordo nullus pateat, nulla firma est libertas. Ideò & si testamento manumissio adscripta fuerit in circulo, ut qui prior, posteriorve nominatus sit, agnosci non possit, nullius libertas valet.* Hic ergo circulus est, aliis ea sphaera, quæ orbis teres Aufonio dicta. De quo etiam circulo in eodem sensu intelligere videtur Justinianus, præscribens modum deligendorum defensorum Civitatum per circulum in *§ Interim in aurb. de defens. civ.* ubi tamen Accursius id non intellexisse videtur, qui admodum sese torquet ad interpretandum hujusmodi circulum. Sed ad veram hujusce interpretationem propius accedit, licèt non omninò Bart. in *liquidem in princ. ff. de re reb. dub.* ubi per eum textum dicit, quòd per sortem fieri potest electio secularium administrationum.

61 Putant nonnulli ad alternationem deveniendum esse, ita ut si inter duos controversia sit, unus primo, secundus altero die præseadeat, aut ut unus Conventu, aut Senatu abstineat, detque alteri præsedenti votum, qui post votum proprium, & emanatis proferat cum verbis illis; *suo ordine, & loco*, quibus nulli concertantium præjudicatur. Seu enim primus, seu alter ei locus debetur, utique suo loco dictum est suffragium. Quæ clausula etiam tunc addi necessariò debet, si absens statu alium, ut vice sua votum dicat, rogavit. Nam illi, qui professionem habent, non nisi suo loco, & ordine dictum admittent. Qui modus & legibus quoque defendi potest, ut *leg. quoties, vers. quod si Titius, ff. de usufruct. & l. 2. in princ. & iterum d. ultim. rursumque l. si usufructus alienus, ff. quibus mod. usufruct. amit. & lege prima, §. quemadm. dies usufruct. leg. ced. & l. si sic constituta, ff. quemadm. ser. amit. & l. communi dividundo, §. Cum de usufructu, ibi: caveatque, se per tempora usuros, hoc est apud singulos mutua vice, ff. comm. divid. & leg. arbor, leg. ultim. ibi: divisum tamen, aut mensura, aut temporibus eodem tit. & l. Si convenit in princ. eod. & l. Et hæc distinctio, §. Cum fundam. in pr. ff. loc. & l. Et puto, §. usufructus, ff. famil. ercisc. & l. via, §. usus ff. de servit. & l. Lucio cum pr. l. seq. ff. de aqu. quot. & ast.*

62 Suntque, & in hanc sententiam textus juris Canonici, nempe in *Clement. 2. vers. Et ut facilius de jurepatr.* ubi dicitur id jus patronatus, quod aliàs individuum est, posset tamen liberè, id est, ut interpretantur Glossa, & Doctores ibi, sine superioris auctoritate ita dividi inter patronos, ut scilicet alternis vicibus præsentent. Et cum textum ita intelligunt Glossa, v. liberè, & cæteri Doctores, ut id quoque fieri possit, etiam si Ecclesia nondum vacet. Et alia Glossa in v. alternis ad id trahit *cap. ult. de pra-*

bend in 6. tanquam ex eo cap. sumatur, beneficia quoque per vices mensium, vel alternis temporibus à pluribus conferri posse. Quod & ipsum intelligit Gloss. in d. cap. ultim. v. statuto, quæ id dicit observari in multis Ecclesiis Gallicanis. Illum autem textum in dict. Clement. 2. ad id, quod diximus citat, & dicit notabilem Jas. in l. stipulationes non dividuntur colum. 5 ff. de verb. obligat. & idem, quod is textus in d. Clement. 2. ante eum voluerat Gloss. in cap. 1. in Gloss. 1. ad fin. extr. de jurepatr. quam sequuntur omnes præter Innocentium, qui hanc divisionem, nec aliam admittebat in spiritualibus, de quo etiam Panorm. in cap. Querimoniam, vers. sed hoc dictum eod. tit. Et hanc quoque sententiam adjuvat Gloss. in cap. Licet, v. Convenit in fin. 16. qu. 3. quæ dicit, quòd si Ecclesia est subjecta duobus Episcopis quia sita est in confinio duarum diocesium, & non conveniunt Episcopi in ordinatione, & administratione illius, Superioris erit officium in hac parte, cap. nullus extr. de jurepatr. vel alternis annis disponant per dict. leg. quoties ff. de usufruct. & eam Glossam sequitur, & dicit notabilem, ac menti tenendam Panorm. in cap. ultim. c. lum. 1. in ul. im. not. & ibi Felin. colum. 2. extr. de re judic. & Roman. qui eam singularem dicit in singul. 762. & Alexand. in lege secunda, §. ex his colum. 3 ff. de verber. oblig. & conf. 18. lib. 2. & conf. 7. lib. 5. & conf. 25. eodem lib. 5. Socin. conf. 278. lib. 2. Curt. sen. conf. 25. in fin. Felin. in cap. Quæ in Ecclesiarum colum. pen. de constit. & in cap. prudentiam de offic. deleg. & Jas. in dict. stipulationes, & conf. 215 lib. 2. Facitque Gloss. in cap. non potest, v. retinere de praben. in 6. quæ dicit, quòd si alicui fuerit à Summo Pontifice facta potestas retinendi duo beneficia curam animarum habentia, non ex hoc indultum esse videtur, ut neutrobi resideat, sed debet in altero tantum, vel etiam in utroque alternis vicibus residere, & illam in posteriori parte sequuntur, Gemin. & Franch. in c. 2. §. Cum ab eo de sepultur. in 6. Neque hinc discrepat, quod ait Ardiz. in quibus mod. feud. amit. sub rubr. an feuda jurisdictionis dividi possint, quòd cum jurisdictione dividi non possit, si duo fratres habeant castra cum jurisdictione, ita poterunt dividere, ut alternis administrarent. Quod & idem voluit Bald. in cap. 1. §. præterea colum. 1. & ibi quoque Jac. Alvar. & Card. Alex. tit. de prohib. feud. al. per Trid. & idem Bald. in c. uno delegatorum col. ult. extr. de offic. deleg. Alex. d. conf. 18. & 25. Socin. conf. 67. lib. 1. quod iterum repetitur conf. 165 lib. 2. & d. conf. 278 Curt. sen. conf. 69.

Neque id solum possunt facere, sed cogendi sunt, ut faciant, ut placuit Angelo in dict. leg. 2. §. ex his, ibi quoque Imol. colum. 6. & Alexand. colum. 3. ff. de verb. obligat. Panorm. in dict. cap. ultim. c. unum. 3. de re jud. Roman. d. singul. 162 per dict. Gloss. in dict. cap. licet, Alexand. dict. conf. 7. & dict. conf. 25. Jac. à S. Georg. in tract. de feud. in verb. Marchio colum. 4. Jas. in dict. stipulationes, Felin. in d. cap. quæ in Ecclesiarum, & dict. cap. prudentiam, Ruin. conf. 19. libro primo. Dec. in leg. nam & si fur, §. & si servus, ff. si cert. pet. & conf. 249. Alb. Brun. conf. 79. Et huc item vergit, quod scriptum est ab Imola, Geminiano, & Franch. in dict. cap. Cum quis de sepultur. in 6. quòd si contenditur inter duos Parochos de jure sepulturæ, confessionis, & administrationis aliorum Sacramentorum, & aliorum id genus jurium Parochialium, propterea quod quis habitat in finibus duarum Parochiarum, ita ut non constet in utra earum habitet, ea jura debent inter eos dividi alternis vicibus per dict. Clement. 2. de jurepatr.

Sic & Procas Albanorum Rex Amulio, & Numitori filii regnum annuis vicibus habendum, ut videlicet alternis vicibus imperarent, reliquit. Apud Romanos, Consules, cum ambo aderant, alternis diebus, vel mensibus, vel aliis temporibus imperabant, ut colligi potest ex eo, quod scribit Liv. libro secundo, & libro octavo, & libro nono, & libro vigesimo secundo, & ex Polyb. libro 3. histor. Dionys. Halicarnas. lib. 9. & Sueton. in Julio Casare capite 20. & Aulo Gell. libro secundo, capite 15. Idem

& apud Athenienses observatum, ut ex Plutarcho in *Aristidis vita*.

- 65 Alius modus est. In Concilio quidem Tridentino, cum lis de sessione mota fuisset inter Hispanos, & Gallos, placuit Patribus, ut Theologorum quisque, habitabilis temporis ratione quoad Doctoratus, aut Magisterii gradum promotus fuisset, sententiam ferret, Valquius in *praf. illustr. contr. n. 13. & 17.*
- 66 Modus, & ille non incommodus esse videtur, ut unus in Senatu præsedeat, alter verò prius suffragium dicat. Aut etiam, ut unus in Senatu, & primus sedeat, & vorum proferat, sed alter in subscriptione præponatur. Quod posterius meo iudicio honorificentius fuerit. Præfessio enim non nisi statuum præsentium incurrit oculos: at subscriptio, præcipue typis evulgata, ut semper loquens, plurimumque etiam exterorum notitiam post fata intrat.
- 67 Prudentiores tamen credunt inter concertantes iudicio fortis hanc controversiam minori cum offensa, quam Iudicis sententia terminari posse. Aequiori enim animo repulsam ab illa, in quam nulli affectus cadere possunt, quam à Iudice ferimus. Quod argumento à majori ad minus probatur. Nam Regnum sorte, etiam Deo suffragante, tribuitur. Exemplum de Saule sorte electo extat *lib. 1. Reg. c. 10.* Cur non ergo, & controversiam sessionis per eam terminari permitimus: Utrobique enim verum est, quod Salomon dicit, sortes mittuntur in sinum, sed à Deo temperantur, *Proverb. c. 16. v. ult.* Et ubi de finibus regendis controversia est, & dubitatur, quis actor sit, quisque primus loqui debeat, sortis iudicio is monstrari solet, *sed cum ambo ff. de iudic.* Casu verò nostro fines sessionis controversi sunt, dubitaturque quis primus agere, loqui debeat. Ergo sorte prior monstratur. Quia ubi dubitatur, cui inter plures optio danda est sorte dimittitur. *Sancimus*, inquit Imperator, *in omnibus huiusmodi casibus rei iudicem fortunam esse, & sortem inter alitercantes adhibendam, ut que sors præulerit, is quidem habeat potestatem eligendi, leg. fin. C. commun. de legat.* Optat verò uterque sessionem primam, quam tamen per rerum naturam unus saltem obtinere potest. Nec enim possibile est, ut tu sed eas, ubi ego sedeo, ut ait Jurisconsultus in *l. 3. §. ex contrario, de acquirend. possess.* Sorte ergo optio deferatur. Sorte etiam in concursu plurium idoneorum eligi Legatus solet. Quod & disputatum, & ita conclusum in Senatu Romano refert Tacitus *lib. 4. histor.* ad removendum scilicet contemptus suspensionem. Quare in casu nostro omnium optimè fors discutiet. Est enim Dei iudicium, *dist. cap. 16. §. ultim. Proverb.* quod semper, & ubique iustum est. Unde à sorte non appellatur, quia qui eam dirigit, Deus est, qui superiorem non habet, ut singulariter dicit Bald. in *leg. ultim. C. commun. de leg. allegans §. pen. in auth. ut omnes obed. iudic.* & sequitur *Jas. ibidem.* ac alii. Ad hunc modum Triumviri, & Pompeius, initio fœdere, sortiti sunt, quis primus loco, quis proximo quis deinceps sederet.
- 68 At Turcarum Imperator alium removendæ controversiæ localis modum monstravit. Nam cum superioribus annis inter Imperatoris, & Galliæ Regis Legatos de loci superioris præ eminentia lis esset quod alter contenderet se cum Regis Christianissimi personam in Legatione repræsentaret, iure anteferri Legato Austriaco, qui non Imperatoris sed Ungariæ Regis nomine advenisset, eamque ob causam superiorem in Templo, quod Turca utrique ad divinum cultum aperuerat, occupare locum vellet, Tyrannus, contentione intellecta, suspendi nudum acinacem præ fani valvis iussit, additis per præconem minis, capitis pœnam laturum qui vel verbum proferret de illa controversia in posterum fuerit ausus. Quo Turca haud dubiè exemplo Neronis, qui Reges de præferentia inter se certantes versu Homericò compescuit: *Multos imperitare malum est, Rex unicus esto*, non nisi se

dominum, mundique monarcham, & concertantes suo iudicio, velut umbras volitare, vanissimè gloriari voluit.

Omnium autem expeditissimus ille videtur modus, quem Ferdinandus I. Imperator inter Galliæ, & Hispaniæ Legatos observavit. Ambos enim, ne uni præ alio favere videretur, à concionibus, & confesso publico attendos esse putabat, *Befold. c. 3. n. 5. de prac. & fest. prærog.* Quem insecutus Jacobus Rex Angliæ in ingressu suo Londinensi anno 1604. utriusque Regis Legatum pompa ea abstinere, ut diximus, voluit.

Nihilominus, ne planè omnes conveniendi occasiones præciderentur, ipsi hunc modum in conventu Veroniano anno 1598. pacis tractandæ causa instituto, invenerunt, quem Petrus Matt. *lib. 1. narrat. 2. n. 9.* ostendit. Post plussculas demonstrationes, & protestationes Deputatorum Regis Hispaniæ, ait, optio data fuit Deputatis Regiis eligendi locum, quem vellent post Legatum, & Nuncium. Sella Legati elevata erat in scamni podio sub cortina. Episcopus Mantuanus assedit è regione Legati versus manum dexteram. Deputati Regii duabus in sellis versus alteram partem, itaut primus esset ex adversum Nuncium, alter ex adversum primum Deputatum Hispanum, qui Nuncio junctus erat in secunda sella. Taxis in tertia, Verrechenus in quarta. Generalis Franciscanorum è conspectu Legati, cui Marcio Lullinus, cum ad colloquium admittetur, in eodem loco adjugebatur.

Modus verò alius inter Eugenium Pontificem, & Jo. Imperatorem Constantinopolitanum Ferrariæ an. 1498. observatus fuit. Cum enim in illo Conventu Orientalis Imperator summi loci decus ad se pertinere contendere neq; id concedere Pontifex, sed magis contra sui eum esse debere juris instaret; convenit, ut primus, & supremus honos haberetur Codici Evangelico, collocato ea in ara maxima. Ejus dexteram adfideret Pontifex, sinistram Jo. Byzantinus Imperator. Et quoniam Occidentalis Imperatoris etiam ratio habenda erat, placuit ei sellam Imperialem poni juxta Pontificem Maximum, sequenti us deinde eo latere dextro confessibus Cardinalium, Archiepiscoporum, & Episcoporum Latinorum E regione verò Germani Cæsaris confidere iussus profertur Imperatorem suum Constantinopolitanus Patriarcha, atque ita deinceps Patriarchæ, Episcopi, & Prælati, *Modus lib. 2. c. 11 pandect. triumph.*

Interdum cuique Legato distinctus dies datur, liber ad missionem aliorum; aut alternis diebus hic, aut ille, vicibus præcedit, & cedit. Sed quamvis ferè ejus, apud quem plures Legati sunt, arbitrio per designatorem unicuique locus cedat; quia tamen honoris hoc negotium est, non alterius magè iudicio stabit Legatus, quam suo merito, aut mandato Principis. Et si indecentior quam par est locus assignetur, vel minus faciet, quam eo uti. Maximilianus ejus nominis primus, cum Daniæ Regis Legatus sedendi indebitum, aut insolitum jus postularet, ipse solio assurgens eum audivit. Idque & alii plerique imitati fuere, & in primis nobilissimæ quidam Princeps prudentiæ qui non nisi ipsos Principes sedens audiebat, stans Legatos.

Aliquid verò interdum necessitati Legatus tribuet, ut si recto non possit tramite, obliquo sibi consulat, & tanquam schemate honore tueatur. Ismenia Thebani factum non incallidum, & prorsus græcum circumfertur. Legatione fungebatur is pro patria apud Persarum Regem. Eò ubi pervenit apud Thrausten milicium Tribunum simul, & ad missionum magistrum enixius operâ dedit, uti audiretur. Cui ille: *Nobis*, inquit, *o hospes, patria lex est, ut quicumque ad Regis congressum admittitur, multum ei adorationis venerabundus exhibeat. Id si placet, patet aditus; sin minus, vicaria opera mea utare, & quidquid negotii credideris, ad Regem deferam.* Ismenias, cum neque rerum pondus conscium ullum, neque festinatio dilationem admitteret, ad id, quod minimè decebat, adductus magis, quam inductus, *quisimò*, inquit,

mibi ipsi conveniendi Regem copia fiat. Et intromissus ita egit, ut cum morem gerere alienæ superbiæ videretur, tamen in gentis suæ instituta, quæ homini supra hominem præstitum decus, dedecus arbitratur, nihil peccaret. Quippe, ut è digito annulus ingredienti sibi decideret, effecit, quem ut homo sustulit, poplitem flectere visus est, Regemque adoravit, nec adoravit. Sic una hostia pluribus Diis litavit. Etenim negotio suo, & gratiæ Regis simul patriis, & Persicis moribus obsecutus est Ismenias, consiliique dexteritate, omnium, quæ petierat compos factus est, & inusitatis auctus donis discessit.

74 Jam verò si binæ, atque invicem velut infestæ Legationes sunt, multum referre puto, priori loco audiri, ut præoccupatis Principum auribus, minus fidei, atque auctoritatis habeat qui succedit. Sæpè enim qui narrat, docuit, & vicit, qui prævenit. Notare hic lubet, quòd etiam si Romanorum Legationes, omnium aliarum gentium, Regum, populorum, atque Civitatum Legationibus præferrentur, tamen in Concilio Aetolorum, ubi Romani, Macedones, Athenienses, & Philippus Rex audiendi erant, Macedonibus jam auditis, & si dignitas magni udinis Romanæ exigebat, ut Romanus Legatus ante Athenienses loqueretur, Romani nihilominus, & concesserunt, & voluerunt, ut secundum Macedones etiam Athenienses audirentur, ultimoque loco ipsi dicerent. Sic quidem in nonnullis Conciliis qui præsidet, libertatem, auctoritatemque habent vel sententiam suam primò edicere, vel ultimò quidem, ut aliorum rationibus faciliùs obviam ire, quid expediat certius decernere possit. Imò sic ipsi Principes in Conciliis, vel primò promunt sententiam cum cæteris quod sequantur, aut cui assentiantur præmonstrare, ac velut necessitatem imponere videntur, vel novissimè quidem, ut exquirant prius quid quisque sentiat, suadeatque, ac tum demum dispiciunt, an ne expediat rem definire, & statuere an verò differre.

75 Inter Legatos quoque ejusdem Principis nonnunquam quæstio, atque ambitio ex hac dignitate pullulat. Volunt aliqui, priorem videri ordine, & loco, qui tempore præierit. Alii, honorificentius esse subsequi, & quasi recentiorum à mente, & gratia Principis venire. Qua interpretatione consuetudo hodierna nititur. Alii ordinem loci observari foris volunt juxta conditionem, atque præminentiam, quam quisque domi, & in aula sui Principis habet. Sanè ordinarius cum extraordinario interdum sic altercati sunt, ut tanquam ignoti, quinimò inimici fuissent, invicem declinarent, nec usquam convenirent. Ideòque Princeps hunc ordinem rectius Legatis suis vel semel, vel quacunque nata occasione præfinit.

76 Si huc rursus non modò ex Legationum fontibus, sed è rivis quædam derivate voluerimus, observabit Legatus, ut quem dignitate haud multò inferiorem rheda, aut domo, vel mensa sua excipit, eundem honoratiori, atque commodiori loco allocet. Sic enim civilitatis, & quædam hospitalitatis ratio patitur, & præscribit Alio qui dignior, eminentiorque minori honorem interdum exhibet, non ea tamen lege, mente, ut invitatus præcedat, verum ut sic elucescat amplitudo ejus, cui etiam invitanti, locumque deferenti ceditur. Quid autem si oblato leviter honore frui vilior audeat, & præcedere præsumat? Contigit, offerentem eò acrius quod detulerat sibi vindicasse, ac velut retraxisse, quòd contentiosiori humanitate profusus visus fuerat. At verò si Legatus alteri Legato, aut Magnati obviam fit quocum loqui necesse habet, atque is alter pedes inceserit, rheda, aut equo si vehatur, descendet, ne illum despiciere, aut parvi facere videatur. Morisque item est, ut si utrinque hinc descendit, prior abscedat ille, qui dignior. Si quis etiam dignitate illustrior Legatum viserit, minimè, quandiu ibi substiterit, indicabitur, alium quempiam fortè advenire, qui dignitate sit inferior. Quod si autem major, vel par extiterit, clara id voce, nò vero in autem significandum est.

77 De Legatorum uxoribus nil seorsum dicendum. Ubræ, & sua luce dignæ, & conspicuæ sunt. Maritorum

conditionem in publicis congressibus æmulantur, & repræsentant.

Et ut de Ecclesiasticis inferioribus aliqua etiam dica- 78
super præter ea, quæ alibi diximus, Sacra Congregatio super Episcopos decrevit, quod quotiescunque oritur aliqua differentia in materia præcedentiæ, recurrendum sit ad loci consuetudinem, & ea deficiente, ad consuetudinem Provinciæ, vel, si ea nulla sit, ad consuetudinem Romanam. Nuncii Apostolici semper, ac ubique præcesserunt Electores Ecclesiasticos. Constat id exemplo, quod refert Petrus Merseus in *Catal. Eleto.*, *Ecc. Col. lon.* agens de Principibus, aliisque primoribus viris, qui publicis precibus Coloniae interfuere ad implorandum divinum auxilium pro pacis negotio inter Regem Hispaniarum, & Hollandos, ejus rebelles, ubi sic refert: Pone enim venerabilissimum Eucharistiæ Sacramentum, ac Sanctorum sacra pignora sequebantur duo Ecclesiastici Electores Colonienfis, ac Reverendiss. D. Jacobus Treverensis, medius Legatus Pontificius D. Joannes Baptista Castaneus, Archiepiscopus Rossanensis Italus. Hinc tres Illustrissimi Principes, Reverendissimus Julius Episcopus Herbipolepsis, ac Franciæ Orientalis Dux, Cæsareæ Majestatis Legatus, Carolus de Aragonia Dux Terræ novæ, Marchio Abulæ Comestabilis in Regno Siciliae unà cum filio, ac genere suo, Philippo Regis Hispaniarum Legatus, Philippus Dux Arschatanus, ac cum filio Carolo, ac tota nobili familia, Catholici integerrimi nemine Statuum ex Belgio, &c.

Neque id in dubium verti debet propter ritulum E- 79
minentissimi, quem Urbanus VIII. Summus Pontifex nedum Cardinalibus, verum etiam Electoribus Ecclesiasticis, & Magno Magistro Religionis Hierosolymitanæ præbuit. Nam titulus hic honorificus à Sede Apostolica ipsis Electoribus concessus, non potest inferre præjudicium prærogativis tandiù possessis à dictæ Sedis Apostolicæ Ministris, nec debitis Summi Pontificis Legatis, qui Pontificem Summum persona repræsentant.

Pro Auditore Camerae Apostolicæ extat Epistola 80
Cardinalis Hieronymi Rusticucci B. Pii V. Summi Pontificis à Secretis, data Alexandro Riario Patriarchæ Alexandino Camerae Apostolicæ Auditori, & deinde Cardinali quæ est hujusmodi: *Molto Illustr. e Reveren. come Fraullo, Perche V. S. sappia il senso di Nostro Signore circa il luogo, che haverà da tenere appresso Monsignore Illustr. Legato, cioè Cardinale Alessandrino, etiam nelle proprie Diocesi degli Ordinarii, dico, ch' ella doverà precedere tutti i Prelati indistintamente in Francia, e Spagna, & havere il suo luogo immediatamente doppo sua Sig. Illustr. in tutti i luoghi pubblici, e privati, che siano per conservarsi la sua giurisdictione con autorità, e per non patire in modo alcuno indignità: Anzi Nostro Signore vorrebbe, che V. S. presedesse l' Arcivescovo di Toledo, se fusse in Spagna, non che altri Vescovi, che sono di minor portata di lui. Con questa regola dunque doverà governarsi da qui avanti, che tale è la mente di Nostro Signore, e questo medesimo hò etiandio fatto intendere à Monsignore Illustr. Legato in nome suo per avviso di V. S. alla quale mi offero di continuo. Di Roma a' 12. di Agosto 1571.* Extat apud Bibliothecam Em. Card. Pii inter *m. s. vol. 61.*

In disputationibus publicis Romæ observatur ferè 81
semper hic præcedentiæ ordo: Si inter invitatos ad arguendum aliquis sit Prælati, hic ratione dignitatis est primus argumentator. Secundus Regularis Thomista. Tertius Regularis Scotista, vel alterius Religionis, aut sæcularis. Si verò Prælati nullus arguat, servantur privilegia concessa à Summis Pontificibus præsertim Thomistis, & Scotistis repræsentantibus propriam scholam. Unde primus arguens est Regularis Thomista. Secundus Regularis Scotista. Tertius ad libitum, nisi fortè tam Prælati quam Thomista, & Scotista velit resumere tertium argumentum, quod reputatur specialis honor. Doctores autem sæculares etiam actu legentes cum non repræsentent propriam scholam,

cedere debent Thomistis & Scotistis. Aliter olim, & planè rectius in hunc modum. Primus argumentator est doctor ille, qui actu legit in studio, postmodum theologus Religionis, deinde theologus secularis, ac postremo Regularis non graduatus. Si autem disputatio in aliquo Conventu habetur non solet disputare theologus illius Conventus, & in sua domo quisque honorem alteri defert.

82 Anno 1591. Consulta Sacr. Congregatio Rituum, an Episcopus, qui est Canonicus, præcedere debeat Archidiaconum, & Vicarium, maximè cum per sexdecim annos præcesserit? Respondit, Episcopum in Choro vestes Episcopales deferentem, ceteros Canonicos, & etiam Archidiaconum præcedere debere, sententiam verò secundum ordinem suæ receptionis dicere debere.

83 Præ cæteris verò juvat transactio, quæ observanda est cum enim fiat pro bono pacis, præsertim inter Ecclesiasticos, super hujusmodi præminentis servari omnino debet, ut tradunt Loter. *de re benef. lib. 1. q. 16. n. 33.* & semel ac iterum firmavit Rot. apud Seraph. *dec. 22. & 81. per tot.* Qua obligantur etiam successores, quando apparet initam fuisse bona fide super re, quam maximè dubia, & ad extinguendas gravissimas lites, ut per textum in *l. Praes. C. de transact. docet in his terminis Grat. disc. 476. à num. 1. ad 4. & discept. 867. nu. 49. & 58. vbi quod Canonici, & Dignitates successores ligantur concordia inita per antecessores, quamvis confirmatio Papæ non intervenerit. Quod etiam firmavit Rot. in Consentina præcedentiæ 6. Junii 1618 coram Dunozeo, & nos aliàs. Præsertim si fuerit longo tempore observata, ut in specie concordia observata per spatium viginti trium annorum, tradit Rot. *decis. 86. num. 5. & sequentibus parte 6. recent.* Per observantiam enim inducitur approbatio, Duran. *decis. 216. num. 4.* ex qua vel dicitur præscriptum jus alterius, vel saltem per spatium decem annorum inducta consuetudo, Rot. in *Cordubensi decimarum 28. Junii 1628.* coram Ubaldo; vel fuerit jus illius corroboratum ex præcedente decreto Episcopi, expressa causa, & ratione antiquæ consuetudinis. Quod sicuti præbuit justam causam transigendi, *leg. causas. C. de transact.* ita pro illius subsistentia, & firmitate ejusdem concordia vires adauget, ut in terminis sententiæ latae super præminentis, tradunt Fusch. *de visit. lib. 2. cap. 15. num. 65.* Leon. in *ibef. Eccles. cap. 8. num. 18. par. 1.* Campanil. *c. 13. nu. 17. in divers. jur. can. rubr. 12.* Girond. *de privileg. nu. 743.* Novar. *q. 13. n. 7. & seq. l. b. 2. & Rot. dec. 111. n. 24. par. 5. rec.* Cui concordia per quæcumque rescripta non censetur unquam derogatum, nisi de ea fiat specifica mentio, ut est textus in *l. causas 16. C. de transact.* Ubi quod aded fortis est transactio, ut nec etiam Imperiali rescripto rescindatur, traditque Cyriac. *controver. 128. numer. 33.* & de jure canonico est textus in *cap. Ex multiplici, ibi: Non fuit intentionis nostræ conventioni derogare prædictæ, de decim. idem Cyriac. controvers. 382. num. 11. & sequentibus Rot. decis. 153. nu. par. 5. rec.* ac sæpè alibi.*

84 De Inquisitoribus autem in hæreticam pravitatem hæc accipe. Inquisitores uti Delegati Apostolici in Congregationibus, in subscriptione sententiarum, licentiarum, librorum imprimendorum, & in omnibus aliis actibus publicis, & privatis Sancti Officii præcedunt omnes præter Episcopos, videlicet Vicarios ipsorum Episcoporum, Archiepiscoporum, Patriarcharum, ac etiam Auditores Nunciorum Apostolicorum, necnon in actibus non spectantibus ad S. Officium, quamvis consultus sit, ut abstineant à concursu. Idque, etiam si Vicarius Episcopi esset Episcopus. Verùm in hoc Inquisitores consulere debent Sac. Congregationem, quæ solet scribere Episcopis, ut deputent Vicarium, qui juxta morem sedeat, & subscribat post Inquisitorem Vicarius verò Episcopi præcedit Vicarium S. Officii, dummodo non addit consuetudo contraria.

Estque regula communis, ut Episcopus præcedat Inquisitorem, Inquisitor Vicarium Episcopi, Vicarius Episcopi Vicarium Inquisitionis, quatenus non addit consuetudo in contrarium. At quando in Congregatione non adest Inquisitor, tunc Vicarius Inquisitoris præcedit Vicarium Episcopi, quia repræsentat personam Inquisitoris. Idemque dicendum est de Vicario Capitulari. Idem Inquisitores præcedunt Præsidentes Conventuum, non tamen in mensa, & Capitulis ab eisdem Præsidentibus convocatis. In omnibus tamen actibus publicis, & privatis habent locum post Priores, & Guardianos Monasteriorum, in quibus sunt Inquisitores. Tam ipsi, quam eorum socii sunt subiecti Custodibus Conventuum in his, quæ spectant ad disciplinam regularem; ideoque illos venerari tenentur.

85 Possunt contra denegantes suas prærogativas, quarum sunt in possessione, providere, ut si v. g. denegetur eis in Missa osculum Evangelii, thurificatio triplici ductu, osculum pacis, ac similia. Consulenda tamen supremæ Inquisitionis Congregatio.

CONSULTATIO XIII.

An Milites S. Joannis Hierosolymitani sint verè Religiosi?

ET centè videri potest hujusmodi Milites non esse Religiosos, eò quòd non contemplationi, ac orationi, sed secularibus negotiis, ac militiæ ex professo serviant, & exemplo Machabæorum pro fidei tuitione arma, Clericis regulariter interdicta, liberè tractent, ac proinde inter laicos, & seculares potius, quam Ecclesiasticos, seu Clericos numerandi sunt per notata Petr. Gregor. Tholos. *synagm. jur. univ. libro decimo quinto. cap. 34.* vel saltem non propriè, sed largo modo Religiosi esse videntur, Vivius *decis. 448. numero decimo, Natta conf. 508. num. 3. & 4. Seraph. decis. 591. num. 5. vol. 1. in novis.* maximè etiam cum feudorum capaces esse censeantur, Natta. *conf. 507. & d. conf. 508. per tot. Viv. loc. cit. num. 7. & seqq.*